КУНГУРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 13 ноября 2008 г. N 154

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ Г. КУНГУР ПЕРМСКОГО КРАЯ"

Принято

Кунгурской городской Думой

13 ноября 2008 года

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 3 Устава города Кунгура Кунгурская городская Дума решила:

1. Утвердить новую редакцию Положения "О гербе муниципального образования "Город Кунгур" Пермского края согласно приложению.

2. Признать утратившим силу пункт 3 решения Кунгурской городской Думы от 28.10.1994 N 30 "О восстановлении исторического герба города Кунгура".

3. Исторический герб города, утвержденный в 1773 году, считать памятником истории и культуры города Кунгура.

4. Опубликовать настоящее решение в газете "Искра".

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

6. Контроль исполнения решения возложить на комитет по социальной политике и развитию местного самоуправления (Малых Е.А.).

Глава города Кунгура

Р.А.КОКШАРОВ

17.11.2008

Приложение

к решению

Кунгурской городской Думы

от 13.11.2008 N 154

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД КУНГУР"

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования "Город Кунгур" Пермского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования "Город Кунгур" Пермского края (далее - герб города Кунгура) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Кунгура в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации города Кунгура и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Кунгура

2.1. Герб города Кунгура является официальным символом города Кунгура.

2.2. Герб города Кунгура подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики

герба города Кунгура

3.1. Геральдическое описание герба города Кунгура гласит:

"В лазоревом (голубом) поле серебряный рог изобилия, наклоненный вниз, из него сыплются золотые колосья разного хлеба".

3.2. Герб города Кунгура в соответствии с Законом Пермского края от 03.10.2007 N 123-ПК "О гербе Пермского края" (статья 3, пункт 4) может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

- без вольной части;

- с гербом Пермского края в вольной части.

3.3. Герб города Кунгура в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (раздел 2, глава VIII, пп. 45-46), утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006, может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.4. Обоснование символики герба города Кунгура.

Современный герб города Кунгура разработан на основе исторического герба города Кунгура Пермского наместничества, Высочайше утвержденного 17 июля 1783 года (по старому стилю). Подлинное описание герба гласит: "Въ первой части щита гербъ Пермскiй. Во второй части щита, въ голубомъ поле, рогъ изобилiя съ сыплющимися изъ него колосьями разнаго хлъба, означающiе плодоносiе вокругъ онаго города".

Восстановление исторического герба символизирует бережное отношение жителей города к своей истории, а также непрерывную преемственность многих поколений кунгуряков.

Золото - символ урожая, богатства, стабильности, солнечного тепла, уважения и интеллекта.

Серебро - символ чистоты и совершенства, мира и взаимопонимания.

Голубой цвет - символ чести, благородства, духовности, возвышенных устремлений.

4. Порядок воспроизведения герба города Кунгура

4.1. Воспроизведение герба города Кунгура независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Кунгура допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования герба города Кунгура

5.1. Герб города Кунгура помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах главы города Кунгура, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления;

- на указателях при въезде на территорию города Кунгура.

5.2. Герб города Кунгура помещается на бланках:

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- главы города Кунгура, иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления;

- Кунгурской городской Думы и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб города Кунгура воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Кунгурской городской Думы; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб города Кунгура помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб города Кунгура может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах муниципального образования "Город Кунгур";

- отличительных знаках, наградах главы города Кунгура;

- отличительных знаках, наградах Кунгурской городской Думы;

- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба города Кунгура на:

- краеведческих изданиях города Кунгура;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов города Кунгура и Пермского края герб города Кунгура располагается правее герба Пермского края (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Кунгура Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пермского края, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Кунгура; справа от герба Пермского края располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Пермского края и города Кунгура Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пермского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Кунгура (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба города Кунгура не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Пермского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба города Кунгура не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Пермского края.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Кунгура устанавливается органами местного самоуправления города Кунгура.

5.9. Иные случаи использования герба города Кунгура устанавливаются главой города Кунгура.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование герба города Кунгура с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Кунгура влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Кунгура каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Пермского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Право использования герба города Кунгура принадлежит органам местного самоуправления города Кунгура.

7.3. Герб города Кунгура с момента утверждения его Кунгурской городской Думой не является объектом авторского права в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию города Кунгура.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.